<sup>3</sup> Vgl. damit die Erzählung im *Malleus maleficarum* p. 2 qu. 1 c. 7 'De modo quo membra virilia auferre solent' (Ausg. 1669 S. 127).

<sup>4</sup> Der spanische Grossinquisitor Thomas de Torquemada (1483—98) war ein Neffe dieses Johann (Quétif l. c. I, 892).

*war auf dem Baseler Concil thätig. 1439 wurde er Cardinal und † 1468 in Rom. Sein Commentar zum Decret Gratians ('eine unendlich weitschweifige Compilation') ist dem Papst Nicolaus V. (1447—55) gewidmet; er war c. 1451 beendet (vgl. Antonius, Bibliotheca hispanica vetus II, 286 ff.; Quétif l. c. I, 837 ff.; Schulte II, 322 ff.). Die für uns in Betracht kommende Stelle ist der Commentar zu 26 qu. 5, dem sog. Canon Episcopi (vgl. oben S. 38); sie befindet sich in der Ausgabe Lyon 1519 Bd. II fol. 157, in der Ausgabe Venedig 1578 Bd. IV, S. 332.*

Episcopi. Sequitur ad idem hoc caput ex concilio Acquirensi. Summa est in rubro. Et dividitur in tres partes. In prima statuit, ut tam episcopi quam eorum loca tenentes sint solliciti de expellendo de parochiis suis sortilegam et magicam artem. In secunda reprehendit quasdam mulierculas, quae cum Diana dea paganorum nocturnis temporibus se dicunt equitare, in quo falsum dicunt. In tertia parte ostendit, qualiter fiat hec illusio in solo spiritu, diabolo illas illudente. Secunda ibi 'Illud', tertia ibi 'Siquidem'. Pro pleniori intelligentia huius capituli quinque occurrunt videnda.

1) Primum est, utrum demones illudent sensus hominum. 10

2) Secundum est, utrum hoc quod hic dicitur de istis mulieribus, quae cum Diana dea paganorum equitare dicuntur, sit per illusionem diabolicam factam in solo spiritu, et non veraciter in re.

3) Tertium est, utrum credens predicta esse vera in re, decidat in infidelitatis interitum. 15

4) Quartum utrum transformationes formarum, quas dicunt praedictae vetulae posse fieri per dominas illas, cum quibus equitant, vere fiant in re.

5) Quintum est, quare plus vel magis abundant huiusmodi stultitiae sortilegorum in sexu muliebri quam in virili. 20

Ad primum sic proceditur. Et videtur, quod demon non possit sensus hominum illudere. Primo sic: Sensus particularis non errat (ut dicit philosophus) circa proprium obiectum; ergo non percipit nisi quod verum est; sed delusio sensuum non potest esse sine errore et deceptione, ergo etc. Secundo cum diabolus facit aliquem videre asinum vel aliquod aliud animal, ubi non est secundum veritatem, necesse est quod faciat similitudinem illius animalis in oculo, sed illa similitudo non potest generari nisi ab illo animali, cum non possit educi de nihilo, vel oportet quod afferat asinum vel nunquam faciat eum videri, sed si asinum affert, non est ludificatio, si non affert, non immutat; ergo nunquam potest deludendo immutare vel immutando illudere. Tertio sic: cum hominem facit videri capram, aut similitudo hominis pervenit usque ad oculum, aut non; si sic, ergo cum iudicet secundum similitudinem receptam, iudicabit illum esse hominem, ergo non decipietur; si non pervenit similitudo hominis usque ad oculum, quaeritur quid impedit. Et videtur quod nihil possit, existente enim medio illuminato, necesse est obiectum multiplicari per medium, si non assit corporeum obstaculum; ergo videtur, quod nullo modo possit ibi esse

ludificatio sensus. Quarto sic: cum facit videre quod non est, aut hoc facit immutando virtutem, aut immutando oculum aut obiectum; si mutando obiectum, ergo est verum miraculum, non ergo prestigium; si immutando organum vel virtutem, cum haec sint digniora, tunc erit maius miraculum; ergo falsa miracula erunt maiora veris, ergo est falsum, redit idem quod prius.

In oppositum est caput praesens. Respondeo dicendum, quod demon potest illudere et de facto sepe illudit sensus hominum. Patet conclusio primo per illud quod habetur in gl. Exo. VII. super illud fecerunt magi etc. ubi glossa Rabani ita dicit: Diabolicis figmentis spectantium oculos illudebant, ut res in sua specie remanentes alie viderentur. Secundo in itinerario Clementis dicit Nicheta ad Petrum narrans praestigia Simonis: Vidimus canes cantare, et imagines ambulare. Constat autem, quod non fiebant nisi virtute demonum, ergo etc.

Item in Vitis patrum legitur, quod quidam adduxerunt quamdam ad sanctum patrem, que videbatur eis esse equa, sed sanctus paterprehendit quod esset puella, sed hoc fiebat arte diabolica; ergo conclusio vera. Pro cuius conclusionis pleniori intelligentia, licet valde difficile sit assignare modum quo demones illudunt sensus hominum et varie assignatur a doctoribus, nihilominus omnibus aliis dimissis sequendo d. Bonaventuram in secundo dicimus, quod demon potest ludificare sensus hominum sive ostendendo praesens esse, quod non est, sive ostendendo aliter, quam est, sive abscondendo, quod praesens est; primum quidem facit spiritus offerendo; secundum facit sensum vel obiectum derivando; tertium facit impedimentum praestando. Primum intelligi potest sic, quando fantasmata existentia interiorius offerunt forti oblatione ipsi virtuti interiori vel virtus interior fortiter illis intendit, similitudo rei videtur esse veritas, hoc manifestum est per naturam. Nam phrenetico propter ascensum fumositatum ad cerebrum ex modica occasione exteriori videtur ei, quod videat multa que non sunt ibi presentia, vel quod audiat similiter. Per fortem conversionem intentionis fantasma videtur veritas, sicut Augustinus exemplificat in libro de Trinitate, quod quidam tanta conversione cogitabat cuiusdam mulieris imaginem, quod ei carnaliter commisceri videbatur. Etiam vigilando per hunc modum demon potest sive intentionem ad imaginationem convertere sive fumos aliquos immittendo spiritum animalemmutare et fantasmata diversimode variare et intentioni offerre, et sic diverse huiusmodi apparere, et hoc modo utitur frequentissime. Et huius signum est, quia nunquam facit hominem aliquid sentire, cuius imaginem non habet in interiori organo virtutis imaginative, nusquam enim cecos naturaliter facit somnare de coloribus nec surdos de sonis, nec eis talia representat in vigilia vel somnis. Secundum modum possumus sic intelligere, quod res alio modo vel sub alia dispositione appareat sensui, quam sit; hoc naturaliter potest contingere propter variationem aliquam ex parte organi,

sicut quando humor sanguineus descendit ad oculos, videtur homini, quod ea que exterius sunt sint rubea, vel propter variationem aliquam ex parte obiecti, sicut contingit aliquando, quod ex positione candelae et dispositione palearum videntur serpentes esse operatione naturali. Simile est in aliquibus virtutibus quarundam rerum mineralium. Et quia iste modus non latet demones et sunt ministri veloces, potentes que necessaria sunt ad hoc afferre, ideo sensus nostros frequenter deludunt, ostendentes rem aliter quam sit, dum eam aliter faciunt quam se habeat apparere, quod quidem fit variationem modicam inducendo circa organum vel obiectum, que 10 quidem variatio non mutat formam, sed solum est ex quadam accidentali adherentia, et est passio, non passibilis qualitas. Tertium modum sic possumus intelligere. Res siquidem, que praesto est, sensum nostrum sine visibili obstaculo dupliciter potest latere, aut quia impeditur virtus sensus, ne perveniat ad sensibile, aut quia 15 impeditur species sensibilis, ne perveniat ad sensum, et utroque modo impeditur sensus, ne percipiat quod sibi est praesto; utrumque autem horum credendum est esse possibile virtuti demonis; et ideo dicitur posse facere per hanc, ut hominem reddat invisibilem, quod tamen certum est non esse. Quibus habitis dicendum est ad 20 rationes in oppositum: Ad primam de sensu quod non errat etc., respondetur quod hoc intelligitur quantum est de sua natura salva, si media dispositione organi medii et obiecti. Ad secundum quod obiicitur, quod nulla res potest videri nisi per speciem suam, respondetur quod demon speciem nec de novo dat, nec de novo 25 aufert, sed illam, que erat in fantasia, tam vivaciter virtuti illi interiori obiicit, ut credat se rem exteriorcm sensibilem intueri. Ad tertium quod obiicitur, quid facit hominem videri capram, utrum illa species hominis deferatur ad visum, dicendum quod fortassis impedit, ne perveniat ad visum, vel visus ad eam, vel saltem 30 impedit, ne perveniat iudicium, dum loco illius offert speciem caprae, quam habet in fantasia, et sic dum afficit ad corpus humanum, estimat se videre capram. Ad quartum quod quaeritur, ubi faciat mutationem vel circa organum vel obiectum vel virtutem, dicendum quod potest facere, et facit circa omnia hec pro loco et tempore 35 sicut videtur expedire, nec tamen sequitur, quod sit verum miraculum, quia non est ibi vera formarum transmutatio aut inductio, que cum ostendat circa rem veram transmutationem esse, non est miraculum, sed vanum et falsum prestigium. Et tantum de hac quaestione. 40

Ad secundum sic proceditur. Et videtur, quod id quod dicitur de illis mulieribus equitantibus de nocte possit esse sic in re, et non in spiritu solo. Primo sic, dicitur Iob XI de demone<sup>1</sup>: 'Non est potestas in terra, que comparetur ei'; sed ipse sua pote-

<sup>1</sup> *Es ist Job 41, 24, wo es in Bezug auf Leviathan heisst: 'Non est super terram potestas, quae comparetur ei, qui factus est, ut nullum timeret.'*

state potest realiter transferre de loco ad locum homines, et re portare etiam magna corpora; ergo hoc etiam est possibile. Secundo sic: magus diaboli virtute legitur volasse et sic transmigrasse longa spatia terrarum potuit virtute demonis. Tertio legitur Daniel XIII, 5 quod angelus domini recepit Abakuk per verticem, et portavit eum de Iudea usque in Babyloniam super lacum leonum impetu spiritus sui. Quarto legitur, quod semel demon duxerit archiepiscopum Bisuntinum de Bisuntio usque Romam in brevissimo tempore; ergo ita hic fieri potuit. Quinto idem apparet ex actibus, quos dicuntur 10 exercere illo tempore, scilicet comedere et carnaliter imisceri etc.

In oppositum est capitulum presens. Respondeo dicendum, quod istud quod muliercule iste de se profitentur omnino est falsum sic esse, nec potest in veritate realiter et corporaliter sic esse sive contingere, sed in solo spiritu, et hoc diabolica illusionem mediante. 15 Ista conclusio patet discurrendo per singulas partes ipsius professionis predictarum vetularum. In primo dicunt, se cum Diana dea paganorum equitare; hoc est falsum, quia in re nulla talis dea paganorum est in mundo isto nec in alio; ergo falsum presupponunt. Secundo dicunt, quod cum Herodiade etiam equitant, hoc etiam est 20 falsum; non enim credendum est, quod illa mala mulier adultera damnatissima, que fecit amputari caput Ioannis baptistae, exire permittatur de inferno ad equitandum cum eis. Preterea mirum, quod ipsi homines, cum christiani esse dicantur, audent equitare cum tam damnatissima meretrice. Tertio dicunt, quod equitant 25 super quasdam bestias. Istud etiam falsum est, nec potest realiter et corporaliter sic esse, ut bestie corporales et vive, sicut equi aut muli aut cameli aut asini, possint subito tam longa terrarum spatia transcurrere, et tam silenter, quod non perciperentur, transire; cuius signum manifestum est, quod cum illustrat dies bestie pre- 30 dicte non apparent, nec stabulum, ubi reponantur aut quiescant, donec iterum muliercule ille evocentur ad equitandum, unde manifeste apparet, somnia esse que dicunt. Quarto dicunt, quod obediunt iussionibus Diane ut domine, et certis noctibus ad eius servitium dicuntur evocari. Istud etiam est falsum, nec realiter et corpora- 35 liter potest contingere tum primo, quia sicut dictum est talis Diana paganorum dea non est; mirum etiam est, quod christiani illi, qui hoc errore tenentur, militent sub dea paganorum; unde dicendum est sicut in presenti capitulo principaliter, quod predicandum est omnibus, ista falsa esse et non a divino sed maligno spiritu 40 talia fantasmata mentibus fidelium erogari sive inferri. Siquidem ipse Satanas, qui transfiguratur se in angelum lucis, cum mentem cuiuscunque mulieris per falsam credulitatem subiugaverit, illico transformatur se in diversas species personarum et similitudines, et mentem quam captivam tenet multipliciter in somnis deludit, modo 45 lecta, modo tristia, modo cognitas, modo incognitas personas ostendens, per queque devia deducit, et cum solus spiritus hoc patitur infidelis, hoc non in animo sed in corpore venire opinatur. His

habitis dicendum est ad rationes in oppositum: Ad primam respondetur negando consequentiam; dicimus enim quod licet potestas demonis magna sit, non tamen tanta, quod ista posset facere ita realiter contingere in corporibus, sicut muliercule ille profitentur. Ad secundam etiam respondetur negando consequentiam, pro quo 5 notandum, quod aliud est querere, an demon potest unum hominem transportare de uno loco ad alium et deducere per aërem quasi volando, et aliud est, an illud quod ille muliercule profitentur, scilicet quod cum Diana etc. realiter et veraciter super bestiis equitent nocturnis horis etc. Nam primum est possibile, secundum 10 non, ut ostensum est. Et ita patet responsio ad secundam et tertiam et quartam rationes. Ad quintam respondetur, quod actus illi non exercentur ab eis realiter in corpore, sed in somnis, unde scriptum est Esa. 29: Sicut somniat esuriens et comedit, cum autem expergefactus fuerit, vacua est anima eius, et sicut somniat sitiens etc. 15

Ad tertium respondetur sub ista conclusione, quod credentes illa esse vera, que muliercule predicte profitentur, a fide catholica deviant et errore paganorum involvuntur. Conclusio ista patet primo ex c. praesenti, ubi in forma ponitur. Secundo probatur ratione sic, quia credentes talia esse vera, necessario credere per- 20 hibentur, aliquam deam esse quam Dianam dicunt, cui ille mulieres obediunt sicut domine et parent; sed hoc est extra unum deum aliquid divinitatis et numinis asserere, et tale est deviare a fide catholica, que unum solum deum profitetur et credit, et involvi errore paganorum, qui ponunt pluralitatem deorum, ergo conclusio vera. 25

Ad quartam quaestionem, in qua queritur, utrum transmutationes formarum quas dicunt etc., sint vere, respondetur breviter quod non; immo ut dicit praesens concilium: Quicumque credit aliquam creaturam mutari in deterius, vel in melius, vel in aliam 30 speciem transformari, nisi a solo creatore, per quem omnia facta sunt, procul dubio infidelis est. Unde dicendum est sicut supra, quod omnia ista fantasmata maligno spiritu fidelium mentibus inferuntur, nec credendum est, quod ea que apparent in fantasia in virtute corporali acciderent, unde nulla mutatio fit in ipsis, sed sic apparet fieri, sicut supra in prima questione, ubi quomodo demon 35 illudit sensus hominum declaravimus.

Ad quintam quaestionem, qua queritur, quare plus etc., respondetur iuxta Alexandrum de Halis in secundo, quod doctrine dominice iste fuit ordo, ut a deo in Christum hominem descendat et a Christo in virum et a viro in mulierem, caput enim mulieris est vir, caput 40 vero viri Christus, caput vero Christi deus, 1. ad Corin. 11. E contra fuit de doctrina diabolica, quia ipse diabolus primo transfudit eam in mulierem, utpote que minus habebat discretionem spiritus, et per mulierem in virum. Sicut ergo primo transfudit doctrinam peccati, ita fallacem doctrinam sortilegii transfudit frequentius in 45 mulieribus, quam in viris; unde contra huiusmodi genera errorum est, quod nunquam audivimus sapientem virum vel feminam, que